Christianos, ut baptizetur, quod significat nomen Pilati. i. malleatoris, qui donat ferreas gentes, ut regat eas in virga ferrea, & petit sacrificium quod donatur penitentibus in fine viaticum, & cor de mundo, & peccatis mortui involvit minime fidei stabilitum, operculo spei per opera caritatis concludit. Finis enim praepri est charitas, aspicientibus a longe ele

C A P . X V I . libidinis, qui sunt stellae maris, qui si fieri potest scandalizantur etiam electi.

C A P . X V I .

L E R O . Post fabbati tristiam foelix irradiat dies, que primatum in diebus tenet, luce prima i eo lucefere, & dno in eo cu triumpho resurgentem. vnde df. {Et cu trasfab. Mar. Magda. & Ma. Ia. & Sa. em. aro. vt ve. vn. Iesum. } G L O . Religio: n. mulieres sepulco dno ci luctu operari. i. vifque ad Solis occasum vnguentar parauerunt, ut Lucas dicit. Et quia pro angustia tuis non poterant explore, mox transfa. oto sabbato. i. occidente sole, vt operandi licentia reddit, festinauerunt emere aromata, sicut Marcus dicit hic, vt venientes mane vnguent corpus Iesu, neque vespere sabbati praecopante iam noctis articulo monumentum adire valuerunt, vnde sequitur. {Et valde ma. vna fabba. ve. ad monu. or. iam Sole. } S E V E . Mulieres hoc loco forminea deuotione discurrunt, qua non vt viventi fidem, sed vt mortuo vnguentar deferunt a sepulchro, & vifque parant mororis obsequia, non vt resurgent preparent diuinorum gaudia triumphorum. T H E O . Non enim magnitudinem atque dignitatem diuinorum Christi sapiunt. Venerunt autem iuxta confutidine Iudorum vagere corpus Christi, vt. s. maneret odoriferum, & ne humiditate facturaret, nam aromata virtutem habent, deficaciam, humiditate corporis absorbentia, vnde incorruptum corpus conferuant. G R E G . In Ho. Nos autem in eum, qui est mortuus credentes, si odore virtutum refeti cum opinione bonorum operum dimicemus, ad monumentum illius cum aromatis venimus. Sequitur. {Et valde ma. vna fabba. ve. ad mo. orto i. Sole. }

Ho. eu. 21.

A V G . De Con. euan. Quod Lucas dicit, valde dilucido, & Ioannes: Mane cum adhuc tenebra esfert, hoc intelligitur Marcus dicere. Valde mane, oriente iam sole. i. cum celum, ab orientis parte alberceret, quod sit vixi solis orientis vicinata. Eius enim est ille fulgor, qui nomine aurorū appellari solet: ideo non repugnat ei qui ait: Cum adhuc tenebre esfent. Die quippe surgente ali quæ reliqua tenebrarum tanto minus sunt, quanto magis oritur lux: nec accipendunt, quod ait: Valde ma. orto iam sole, tam quæ sol iepi iam videtur sup' terrā, sed de proximo adueniente in has partes sole. i. ortu suo iā colu illuminare incipiente. H E . Valde ergo mane dicit, quod aliis euangeliorum dicti dilucido. Diluculum autem est inter tenebras noctis, & diei claritatem. In qua falaus humani generis prouent: scelici vicinata in ecclesiam declara mōre foliis, qui proxima luce consurgens rosem premisit, ad eorum societatem pertingere se posse desiderant. vos autem cur pertimiscitis, que vestros concives videtis? H E R O . Non enim est timor in charitate. Quid expauescerent, que inuenirent quem quæserunt? G R E G O . In Homil. Sed iam quid angelus subiungit audiamus: Iesum queritis Nazarenū. Iesu latino eloquio salutaris, id est Saluator interpretatur. At vero tunc multi Iesu dici poterant, nec tamen substancialiter, sed nuncupative: ideo & locus subiungitur, vt de quo Iesu dicitur sit manifestetur, Nazarenū. Et causa protinus subdit: Crucifixum. T H E O . Non enim erubescit crux, in hac namque falso hominum est, & beatorum principium. H E R O . Radix autem amara crucis euaniuit. Flos vitæ cum fructibus erupit, id est qui lacr in morte, surrexit in gloria. vnde addit: {Surrexit non est hic. } G R E G O . In Homil. Non enim est hic dicitur per presentiam carnis, qui tamn nusquam debeat per presentiam maiestatis. T H E O . Et quai dicit. Vultis certificari de eius resurrectione subdit: {Ecce locus vbi posuerunt eum. } Propter hoc enim & reuelorat lapidis mystice relevationem sacramētorum Christi, que velamine litera legalis tenebantur infinita: lex enim lapide scripta est. Sequitur: {Erat quip. mag. val. } S E V E . Et plus iam magnus merito quam forma, qui creator mundi corpus & claudere, & operire sufficit. G R E G . Mulieres autem angelos vident, quæ cum aromatis venerunt, quia illæ mentes supernos ciues apicunt, quæ cum virtutibus ad sancta desideria veniunt, vnde sequitur: {Et intro. in mo. vi. iu. se. in dex. coo. stola cā. }

G R E G .

F & obstatup. {T H E O . Si Matthæus dicit angelum sedere super lapidem: Marcus vero, qd mulieres introeuntes monumentum viderunt sedentem iuuenem, non miseris, nra quæ viderunt prius sedentem fugi lapidem: ipsum etiam iuuen in monumento postmodum viderunt. A V G de Con. euan. Aut intelligamus Matthæum tacuisse de

monumenti? & respicientes viderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Et introuentes in monumētum, viderunt iuuenem sedentem in dextris cooptum stola candida, & obstatup. Qui dicit illis: Nolite expaescere, Iesum queritis Nazarenū crucifixum, surrexit nō est hic. Ecce locus vbi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis

ante petram, quæ excisa locus factus fuerat viderint in eodem spatio, sedentem, quem dicit Matthæus sedentem super lapidem. T H E O P H Y . Quidam autem dicunt, quod alia fuerunt mulieres, quæ dicuntur a Matthæo, alia quæ a Marco, sed Maria Magdalena sequebatur omnes feruident festinationem habens, & ardorem affectum. S E V E R O . Introierunt ergo mulieres ad sepulchrum, vt consupulta. Christo conffugerent de sepulchro, vident iuuenem vt cernerent noſtre resurrectionis statem, quia nescit resurrectio seneat, & vbi nescit morisque nescit, ibi exas, nec admittit detractionem, nec indiget incrementis. vnde iuuenem, non senem, non infantem: sed iuundam statem viderunt. B E D A . Viderunt autem iuuenem sedentem in dextris, id est Meridianam partem loci illius, vbi positum erat, corpus enim quod supinum faciens, caput habebat ad Occasum, dextram necesse erat habere ad Austrum. G R E G O . In Homil. Quid autem per finistrum, nisi vita presens? Quid vero per dextram, nisi vita perpetua designatur? Quia igitur Redemptor noster ī praesentis vita corruptionem tranferat, recte angelus qui auctoritate perhennem eius vitam venerat, in dextra sedebat. S E V E . Vident etiam iuuenem sedentem a dextris, quia resurrectio recipit in finistrum. Vident etiam cooptum stola candida. Stola ista non est mortali velle, sed ex virtute vitali splendens cœlesti lumine, non colore terreno, dicente Propheta: Amictus lumine fecit vestimento, & de iustis: Tunc iusti fulgent sicut sol. G R E G O . In Homil. Vel stola candida cooptus apparuit, quia festinatio nolit gaudia nunciavit, candor eterni vestis, splendoris nostra denuntiat solemnitas. H E R O N Y . Vestis etiam candida vera exerita est hofe depulso, regnique adesto, rege pacis quasito & inuento, & numquam dimisit. Hic igitur iuuenis format resurrectionis timentibus mortem ostendit. Quod autem obstatupunt, id est quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus usus ait: Quod illis: no. expa. G R E G O . In Homil. Acli dicit: Paueant illi qui non amant aduentum supernorum ciuium, pertinecant qui carnibus desiderii presi, ad eorum societatem pertingere se posse desiderant. vos autem cur pertimiscitis, que vestros concives videtis? H E R O . Non enim est timor in charitate. Quid expauescerent, que inuenirent quem quæserunt? G R E G O . In Homil. Sed iam quid angelus subiungit audiamus: Iesum queritis Nazarenū. Iesu latino eloquio salutaris, id est Saluator interpretatur. At vero tunc multi Iesu dici poterant, nec tamen substancialiter, sed nuncupative: ideo & locus subiungitur, vt de quo Iesu dicitur sit manifestetur, Nazarenū. Et causa protinus subdit: Crucifixum. T H E O . Non enim erubescit crux, in hac namque falso hominum est, & beatorum principium. H E R O . Radix autem amara crucis euaniuit. Flos vitæ cum fructibus erupit, id est qui lacr in morte, surrexit in gloria. vnde addit: {Surrexit non est hic. } G R E G O . In Homil. Non enim est hic dicitur per presentiam carnis, qui tamn nusquam debeat per presentiam maiestatis. T H E O . Et quai dicit. Vultis certificari de eius resurrectione subdit: {Ecce locus vbi posuerunt eum. } Propter hoc enim & reuelorat lapidis mystice relevationem sacramētorum Christi, que velamine litera legalis tenebantur infinita: lex enim lapide scripta est. Sequitur: {Erat quip. mag. val. } S E V E . Et plus iam magnus merito quam forma, qui creator mundi corpus & claudere, & operire sufficit. G R E G . Mulieres autem angelos vident, quæ cum aromatis venerunt, quia illæ mentes supernos ciues apicunt, quæ cum virtutibus ad sancta desideria veniunt, vnde sequitur: {Et intro. in mo. vi. iu. se. in dex. coo. stola cā. }

G R E G .

G R E G O R . in Hom. Si autem hunc Angelus non nominat, exprimeret qui Magistrum negauerat, venire inter discipulos non auderet, vocation ergo ex nomine ne desperaret ex negatione. A V G V S T I N . de Consen. Euange. Quod autem dicit: {Precedet vos in Galileam. Ibi eum videbitis sicut dixit vobis. } Videret hoc sonare, quid Iesu nō era demonstratus se discipulis post resurrectionem nisi in Galilea, quam deinde stationem nunc ipse Marcus commemo rat. Quod enim dixit: Mane prima fabbati apparuit Maria Magdalena. post hoc duobus euntibus in villam, & illi euntes nunciaverunt ceteris, nec illis crediderunt.

A dum est. Dicit enim Marcus: { Surgens autem mane prima Sabati apparuit primo Marie Magdalene, de qua ejecerat septem dæmonia. } B E D A : Hoc apparitione quomodo & vbi facta sit, Ioannes plenissime docet. Surrexit autem Dominus mane de monumento, in quo fero iam facto erat depositus, vt adimpleretur illud: Psalmi

sta: Ad vesperam de morabit fletus, & ad matutinum letitia. T H E O P H I . Vel alter: Quod dicit. Surgens Iesu, ibi pœtua, deinde dicas: { Mane prima Sabati apparuit primo Maria Magdalena. } G R E G O R . in Hom. Ut enim Samson media nocte nō solum de Gaza exiit: sed etiam portas tu

lit, sic & redemptor noster ante lucem resurgens non solum liber de inferno exiit, sed ipsa etiam inferni claustra destruxit. De Maria autem hic Marcus septem dæmonia electa fuisse testatur, & quid septem dæmonia, nisi viuenda vita significant? quia enim septem diebus omnem tempus comprahenditur, recte septenario numero viuendas figuratur. T H E O P H I . Septem ergo dæmonia Maria habuit quæ viuenda vita plena fuit, aut septem dæmonia septem virtutibus spiritus contrarios dicit, vt spiritus absque timore absque sapientia, absque intellectu, & quicumque alia donis Spiritus sancti opponuntur. H E R O N Y . Ei autem de ea ejecerat septem dæmonia primo ostendit, quia Mætrices & Publicani precedunt synagogam in Regnum Dei, vt latro præcessit Apostolos. B E D A : In principio etiam mulier indutrix culpi viri fuit, nra quæ mortem primi suscepit, Resurrectionem primo vider, ne perpetui reatus apud viros opprimitur, & que viro culpam transfigurera, transfigurata & gratiam. Nam sequitur: {Illa vadens nunciavit his, qui cum eo fuerant, ingenitus & flentibus. } H E R O N Y . Flent & lugent, qui nondum viderunt, sed non post multum consolabuntur. Beati enim qui lugent nra, quoniam ipsi consolabuntur. B E D A . Recte autem hac mulier, quæ latitiam Domini & resurrectionis prima nunciavit, septem dæmonibus curata esse memoratur, ne quisquam digne ponentes de aduersorum venia desperaret, & vt vbi abundant peccatum superabundasse & gratia monstrare contum corde. Ibi inquit eum videbitis, sed non sit vidit. C

A V G V S T I N . de Consen. Euange. Significatur etiam, quod gratia Christi de populo Israël erat transmigratione ad gentes, a quibus Apostoli nulli modo predicantes suscipiunt, nisi eius viam Dominus in eorum cordibus prævenientem preparassent, & hoc est: Precedet vos in Galileam, ibi eum videbitis, id est ibi membra eius inuenientur. Sequitur: {A illis exentes, fugerunt in transmigratione ostendunt, quia is qui in mortificatione carnis agnoscatur in transmigratione mentis videbitur. }

H E R O N Y . Brevis ergo sententia in syllabis, sed ingens in quantitate promissio. Ibi est gaudi nostri sons & salutis aeternæ origo præparata. Ibi congregantur dispersiones, & sanantur contriti corde. Ibi inquit eum videbitis, sed non sit vidit. A V G V S T I N . de Consen. Euange. Significatur etiam, quod gratia Christi de populo Israël erat transmigratione ad gentes, a quibus Apostoli nulli modo predicantes suscipiunt, nisi eius viam Dominus in eorum cordibus prævenientem preparassent, & hoc est: Precedet vos in Galileam, ibi eum videbitis, id est ibi membra eius inuenientur. Sequitur: {A illis exentes, fugerunt in transmigratione ostendunt, quia is qui in mortificatione carnis agnoscatur in transmigratione mentis videbitur. }

D S E V E R I . Nunciat autem Maria: sed iam non feminis sed Ecclesiastis gestans, ut supra sicut formina tacebat, hic in Ecclesia & nunciet & loquatur. Sequitur: {Et illi audientes quia viueret & vius esset ea, non crediderunt. } G R E G O R . in Hom. Quod resurrectionem Dominicam discipuli tardè crediderunt, non tam illorum infirmitas quam nostra, vt ira dicam futura firmas fuit. Ipsa namque Resurrectione illis dubitabunt per multa argumenta monstrata est, quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de eorum dubitatione solidamur? Sequitur: {Post hoc autem duobus ex his ambulantibus offensus est in alia effigie euntibus in villam. } A V G V S T I N . de Consen. Euā. De his duobus quorum unus erat Cleophas. Lucas totum narrat, sed Marcus hic breviter perfringit. Castellum quippe illud de quo Lucas loquitur, non absurdè accipimus etiam villam postulare appellare. & in codicibus quidem Græcis magis agrum inuenimus quam villam. Agri autem nomine non castella tantum, verum etiam municipia & Colonia solē vocari extra ciuitatem, quæ quasi caput & mater est ceterarum. Quod autem ait Marcus in alia effigie Dominum appariisse, hoc Lucas dicit, quod eorum oculi tenebantur, ne agnoscerent eum. Oculis enim eorum acciderat aliquid quod ita manere permisum est, vtque ad fractionem panis. S E V E R I . Nemo autem putet Christum sua Resurrectione sui vultus effigiem communatas: sed mutatus effigies dum efficitur ex mortali immortalis, vt hoc se acquisuisse vultus gloriam, non vultus substantiam perdidisse. Duobus autem viis est, quia duobus populis, id est gentibus & Iudeis resurrectionis fides predicanda monstratur. Sequitur: {Et illi ex. nun ciuerunt ceteris, nec illis crediderunt. } Quod Marcus dicit: Nū ciuerunt ceteris, nec illis crediderunt, cum Lucas dicit, quod iam inde loquebantur vere resurrexisse Dominum, & Simonem apariisse, quid intelligentem est, nisi aliquis ibi fuisset qui nollet credere? T H E O . Non enim de undecim Apostolis hoc dicit, sed de quibusdam alijs quos ceteros nominat. H E R O N Y . Mystice autem intelligitur, quod fides hic laborat agens actuum vitam, illic contemplativa secura visione regnat. Hic per speculum contuemur imaginem, illic facie ad faciem videbimus veritatem.

E

b AV G V S T I N V S . de Consen. Euange. Iam post resurrectionem quemadmodum apparuit Dominus consideran-

tem. vnde ambulantibus, i. laborantibus offensus est in alia effigie & nunciantibus non est creditum, dum sicut Moyses viderunt, q[uod] non sufficiebat eis qui dicit: Ostende mihi ceterum. Oblitus enim carnis sui postulat in vita ista quod speramus in futura.

c **GLO.** Completerur Euangelicam narrationem Marcus,

nouissimam appari-

tionem qua Christus post resurrectionem discipulis apparuit, commemorat dicens,

{Nouissime autem re-

cubentibus illis v-

nde apparuit.}

GREGO. In Ho-

Notandum autem quid

Lucas in aliis refe-

rat dicas: Conuictus

et peccatis ab hier-

o solymis se disce-

derent. & post pauca:

Videntibus illis ele-

tuatus est. Comedit

enim & ascendit, & videlicet per effectum comedionis veritas pa-

tesceret carnis. vnde & hic dicitur: quod recumbentibus illis nouissime apparuit. **HIERO.**

Apparuit autem vnde in simili

congregatis, ut omnes testes sint, & enarrarent omnibus quod com-

misererunt viderunt & audierunt. Sequitur: {Ex probaruit incre-

dulitatem eorum, & duritiam cordis eorum, quia his qui videar-

eum resurrexisse, non crediderunt.}

AVGVST. De Confen-

Lib. 3. c. 15. Euange. Q[uod]modo autem nouissime hoc factum est? Nouissimum quippe illud est, quod Dominum in terra Apostoli vide- runt, quod siquum est quadraginta die post resurrectionem eius. Numquid nam tunc exprobaturus erat, quod non credidissent ei, qui cum viderunt resurrexisse, quando iam & ipso post resurrexi- onem tunc viderant? Refat igitur ut intelligamus, nunc Marcum breuiter commemorare voluisse, & iam dixisse: Nouissime, quia id hoc nonnullum fuit iam incipiente nocturno tempore, postea quam discipuli de castello redierunt in Hierusalem, & inuenientur sic uero dicit Lucas, vnde in, & qui cum illis erant colloquentes resurrexit Domini. Sed erat ibi vnde non credentes. His ergo (sicut Marcus dicit) discubentibus, & adhuc inde (sicut dicit) loquentibus, stetit in medio eorum Dominus, & ait illis: Pax vobis Lucas & Iohannes dicunt. Verbis itaque Domini, que tunc locutum est illa exprobatio de qua Marcus hic dicit. Sed hic rursus mouet, quomodo discubentibus vnde in, dicit apparsisse Marcus, si illud tempus est dei Domini iam notis inicio? cum aperte Iohannes dicat, non cum eis fuisse Thomam, quem credimus exisse inde antequam Dominus ad eos intraret, postea quam illi duo redentes de Castello cum ipso vnde in locuti sunt, sicut apud Lucam inuenitur. Sed Lucas in sua narratione dat locum, quo possit intelligi dum haec loquerentur prius inde exisse Thomam, & postea Dominum intraesse. Marcus autem qui dicit: Nouissime discubentibus illis vnde in apparet etiam Thomam illic fuisse cogit fateri: nisi forte quan- tis uno absente, vnde in tam voluit appellare, quia eadem tunc Apostolica societas hoc numero nuncupatur, antequam Matthias in locum Iude subrogaretur. Aut si hoc durum est accipere, illud accipiam post multas demonstrationes eius cum nouissime recubentibus vnde in apparet, id est Christo quadraginta die. Et quoniam iam erat ab eis anteculurus in calum, hoc est illo die magis exprobavit resurrexisse, quia his qui audierant eum resurrexisse, non crediderant antequam ipso eum viderent, cum vnde post ascensionem suam predicantes Euangelium etiam gentibus qua non viderunt fuerant crediti, post illam quippe exprobrazione ait: id est Marcus: {Et dixit eis: Fuerint in mundum vniuersum.} Et infra: {Qui vero non crediderit, condemnabitur.} Hoc ergo predicatur, nonne ipso primis fuerant obiurgandi, qui antequam Dominum viderunt non crediderunt ei, quibus prius apparsisset?

GREGOR. in Homil. Iciret etiam tunc Dominus discipulos increpat, cum corporaliter reliqui, ut verba qua recessens diceret, in corde audientium arctius im- pressa remanerent. **HIERONY.** Exprobavit autem incredulitatem vi succedat eruditus. Exprobavit duritiam cordis lapidei, ut succedat cor carneum charitate plenum. **GREGOR.** in Hom. Incrata igitur eorum duritia, quid admonendu dicat audiamus. Sequitur enim: {Eentes in mundum vniuersum, pre- dicate Euangelium omni creature.} Omnis creature nomine significatur homo. Omnis creature aliquid habet homo. habet namque communem esse cum lapidibus, vivere cum arboreis, sen- tire cum animalibus, intelligere cum Angelis. Omnia enim crea-

tura predicatur Euangelium, cum soli homini predicatur, quia ille videlicet docetur, propter quem in terra cuncta creata sunt, & a quo omnia per quadam similitudinem aliena non sunt. Po- tent etiam omnis creature nomine omnis natio gentium designa- ri. ante enim dictum fuerat: In viam gentium ne abierritis. nunc

autem dicitur: {Pra- dicare Euangelium omni creature, ut sci- lice prius a Iudea Apostolorum repul- sa predicatione, tunc nobis adiutoriorum feret, cum hanc illa ad damnationis sue testimonium super- berelipserit.} **THE.**

Vel omni creature, id est credenti & non credenti. Sequitur: {Qui crediter & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non crediderit condem- nabitur.} Illi autem profecti, prædicatorum vbiique, Do-

sufficit credere, nam qui credi & nondum est baptizatus, sed ca- thecumus, nondum est perfecte salutem adeptus. **GREGO.** in Hom. Fortasse autem vnde inquit apud semetipsum dicit: Ego iam credidi, saluus ero. verum dicit si fidem operibus teneat. Vera enim fides est, quia in hoc quod verbis dicit, operibus non contradicit. Sequitur: {Qui vero non crediderit, condemnabitur.}

BEDA. Quod adhuc hic dicimus de parvulis, qui per atatem adhuc credere non valent? nam de maioriibus nulla

questio est. In Ecclesia enim Salvatoris per alios parvuli cre- dunt sicut ex alijs ea quia illis in baptismo peccata remittuntur per traexerunt. Sequitur: {Signa autem eos qui credi, hanc sequenti in nomine meo da: eis, linguis loquentur nostri. Serpentes tol- lent.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **GREGOR.** in Hom. Numquid autem quia ista signa non facimus, minime credimus? Sed hac necessaria in exordio Ecclesiae fuerunt, ut enim fides cresceret credentium, miraculis suis nutrita, quia & nos cum arbustis plantamus, tamen eis aquam fundimus, quo- usque ea in terra conuulsive videamus, et si semel radicem fixerint, a rigido cesquam. Habetus de his signis arcte virtutibus, quae adhuc subtiliter confidere debeamus. Sancti quippe Ec- clesia quotidie spiritualiter facit, quod tunc per Apostolos corporaliter faciebat. Nam Sacerdotes eius cum per exercitum gratiam manum credentibus imponunt, habitan maligos spiritus in eorum membris contradicunt, quid aliud faciunt, nisi demone- cii sunt? Et fideles quicunque, qui iam secularia verba derelin- quunt, sancta autem mysteria infontis, linguis loquentur nostri, qui dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt. Serpentes tollunt, & dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem prauam minime pertrahunt. morti- ferum est quod bibunt, sed non eis nocebit, qui quoties proximi- mos suos in bono opere infirmari conficiunt, dum exemplo suorum operationis illorum vitam roborant, super egros manus impo- nunt ut bene habeant. Que nimurum miracula tanto maiora sunt, quanto spiritualia, & quanto per haec non corpora, sed ani- me sufficiunt.

HIERONY. Dominus Iesus, qui de celo descendere ad liberandam infirmitatis nostrae naturam, ipse etiam super calos ascendit, vnde dicitur: {Et dominus quidem Iesus post locutus est eis assump- tus est in calum.} **AVG. DE CON.** Euang. In quo sat visetur ostendere nouissimum cum illis in terra pre- missum habuisse sermonem, quoniam non omnimodo ad id coarctari videatur: non enim ait: Postquam haec locutus est eis, vnde admittit si necesse cogere, non illam, fuisse nouissimam locu- tionem, fed ad omnia, que cum eis omnibus illis diebus locutus est posse pertinere quod dicitur est: {Postquam locutus est eis, assump- tus est in calum.} Sed quia ea quae supra diximus magis suadent nouissimum diem suisse, video post premissam locutionem quam Marcus commemoravit, adiungit etiam illis verbis, quae commemorantur in aliis Apostolorum, credendum est affi- priam esse Dominum in calum. **GREGOR.** in Hom. In veteri testamento cognouimus, quod Helias sit raptus in calum. Sed aliud est calum ethereum, aliud calum aereum. Calum itaque

itaque aereum Helias subleuatus est, vnde secreta quadam re- gione terra repeare diceretur, ubi in magna iam carnis & spi- ritus quiete viueret, quo adysque ad finem mundi redeat, & mortis debitum soluat. Notandum quoque est, quod Helias in curru legitur ascendere, vt videlicet aperi illis demonstrare- tur, quia homo pu- rius adiutorio indige mino cooperante, & sermonem bat alieno. Redem- peor autem noster non curru, non Angelis subleuatus legitur, quia qui fecerat omnia super omnia sua virtute fereretur. Conde- randum vero nobis est quod Marcus subdit: {Et sedet a dextris Dei.} cum Stephanus dicat: Video calos apteros, filium ho- minis stante a dextris Dei, sed federe iudicantis est, stare vero pugnantis vel adiuvantis. Stephanus ergo in laboris certamine politus stante videt, quem adiutorem habet, sed hunc post assumptionem Marcus federe describit, quia post assumptionem sue gloriam, index in fine videbitur. **AVGVSTINVS.** de Symbolo: Sessionem igitur istam non accipiamus quia sit in humanis membris positus: tanquam Pater sedet in sinistra, & Filius sedet a dextris. sed ipsam dexteram intelligimus potestatem quam accepit ille homo a Deo, ut veniat iudicaturus qui primo venerat iudicandus. Sedem enim, habitate intelligi- tur, quomodo dicimus de quicunque homine. In illa patria sedet per tres annos. Sic ergo credite habitare Christum in dextera Dei patris. Beatus enim est, & habitat in beatitudine dextera Patris vocatur. Ibi enim omnis dexter est, quia nulla est ibi miseria. Sequitur: {Illi autem profecti, predi- caverunt vbiique, Dominio cooperante, & sermonem confirmav- ent.} **THEOPHIL.** Quid adhuc hic dicimus de parvulis, qui per atatem adhuc credere non valent? nam de maioriibus nulla

questio est. In Ecclesia enim Salvatoris per alios parvuli cre- dunt sicut ex alijs ea quia illis in baptismo peccata remittuntur per traexerunt. Sequitur: {Signa autem eos qui credi, hanc sequenti in nomine meo da: eis, linguis loquentur nostri. Serpentes tol- lent.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.} Multa talia facta in historiis legitimus. Multos namque venenos bibita Christi munera signaculo lacerare non valebant. Sequitur: {Su- per egros manus imponent, & bene habebunt.} **THEOPHIL.** Hoc est dispergunt intellectuales, scilicet illud: Calcabitis super Serpentes & Scorpiones. intellectuales intelligunt. Potest autem intelligi de sensibilibus Serpentinibus, sicut etiam Paulus a vipe nulla habuit monumentum. Sequitur: {Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit